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L’analisi di O-Tur 
Secondo i dati provvisori forniti dall’Ufficio Federale di Statistica (UST), la domanda di turismo nel 

canton Ticino si presenta, nel trimestre invernale appena concluso, in linea con l’inverno precedente. 

Tra dicembre e febbraio, infatti, gli arrivi alberghieri sono stati 117’391, con una lieve variazione 

negativa del 0.6% rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso. Per quanto riguarda il numero di 

presenze, queste sono state 223’540, con una variazione negativa di 1.1%.  

A livello confederato, si conferma il trend in crescita della domanda, con un totale di 4'077'574 arrivi 

(+32.4% rispetto all’inverno precedente) e di 9'264'476 pernottamenti (+24.9% rispetto all’inverno 

precedente). Variazioni particolarmente positive, sia per gli arrivi che per i pernottamenti, si 

registrano nelle regioni delle grandi città: Zurigo (rispettivamente +79.3% e +74.8% rispetto 

all’inverno precedente), Ginevra (rispettivamente +68.5% e +63.7% rispetto all’inverno precedente) 

e Basilea (rispettivamente +64.6% e +76.1% rispetto all’inverno precedente).  

Per quanto riguarda le OTR, il trimestre ha registrato risultati positivi in termini di arrivi e 

pernottamenti per Bellinzona e Alto Ticino (rispettivamente +26.4% e +26.1% riseptto all’inverno 

precedente). Per quanto riguarda i soli arrivi, si registra anche nel Luganese una variazione positiva 

rispetto al 2021-2022, che si attesta al 2.8%. Il dato risulta invece in linea con lo scorso inverno per 

il Mendrisiotto e Basso Ceresio. Quest’ultimo presenta invece una variazione positiva per i 

pernottamenti, che crescono del 20.3% rispetto all’inverno precedente. I pernottamenti si attestano 

in crescita per tutte le OTR rispetto al dato dell’inverno 2020-2021, in cui ancora erano in vigore le 

restrizioni dovute alla pandemia. 

Osservando le diverse categorie alberghiere, si evidenzia come le strutture 4 stelle siano le uniche 

ad evidenziare una variazione positiva degli arrivi, in aumento di 5.4% rispetto all’anno precedente. 

Considerando invece i pernottamenti, l’unica categoria in cui si può osservare un aumento rispetto 

all’inverno 2021-2022 sono i 3 stelle, che si attestano a +4.3%. 

Per concludere, si riporta il dato relativo alla nazionalità degli ospiti. Nel trimestre invernale appena 

concluso, si conferma il trend in calo degli arrivi e pernottamenti dei turisti domestici rispetto 

all’inverno precedente, calo che si attesta rispettivamente a -19.1% e -18.8%. Continuano a crescere 

invece i turisti internazionali, registrando +49.2% per gli arrivi e +45.1% per i pernottamenti. Tra 

questi, variazioni particolarmente positive si registrano per i visitatori da Paesi d’oltreoceano, tra cui 

Cina, Paesi del Golfo, Regno Unito e Stati Uniti.  
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Dati delle regioni turistiche svizzere 
TABELLA 1: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, trimestre 

dicembre-febbraio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Regione Friburgo 41’460 55’660 34.2% 70’015 89’157 27.3% 1.69 1.60 

Ginevra 212’661 358’349 68.5% 421’061 689’416 63.7% 1.98 1.92 

Grigioni 618’790 641’460 3.7% 1’951’323 2’016’051 3.3% 3.15 3.14 

Giura & Tre laghi 41’290 54’932 33.0% 74’233 95’137 28.2% 1.80 1.73 

Lucerna / Lago dei 
Quattro Cantoni 

245’355 340’950 39.0% 550’279 719’175 30.7% 2.24 2.11 

Regione Argovia 71’014 103’209 45.3% 148’087 211’244 42.6% 2.09 2.05 

Regione Basilea 110’383 181’719 64.6% 191’420 337’020 76.1% 1.73 1.85 

Regione Berna 416’412 526’001 26.3% 987’132 1’193’760 20.9% 2.37 2.27 

Regione Zurigo 406’537 728’758 79.3% 763’856 1’335’561 74.8% 1.88 1.83 

Svizzera orientale 142’114 177’481 24.9% 311’440 372’177 19.5% 2.19 2.10 

Ticino 118’081 117’391 -0.6% 225’970 223’540 -1.1% 1.91 1.90 

Vallese 437’567 502’537 14.8% 1’277’489 1’411’363 10.5% 2.92 2.81 

Vaud 218’024 289’127 32.6% 444’694 570’875 28.4% 2.04 1.97 

Totale trimestrale 
Svizzera 

3’079’688 4’077’574 32.4% 7’416’999 9’264’476 24.9% 2.41 2.27 

TABELLA 2: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, dato 

cumulato da gennaio a febbraio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Regione Friburgo 27’558 36’150 31.2% 47’778 57’742 20.9% 1.73 1.60 

Ginevra 139’359 224’091 60.8% 271’464 425’109 56.6% 1.95 1.90 

Grigioni 432’964 460’205 6.3% 1’410’999 1’505’055 6.7% 3.26 3.27 

Giura & Tre laghi 27’132 34’269 26.3% 50’247 61’583 22.6% 1.85 1.80 

Lucerna / Lago dei 
Quattro Cantoni 

157’182 215’306 37.0% 364’659 472’838 29.7% 2.32 2.20 

Regione Argovia 45’085 65’760 45.9% 96’021 137’847 43.6% 2.13 2.10 

Regione Basilea 62’653 102’696 63.9% 111’594 193’508 73.4% 1.78 1.88 

Regione Berna 283’958 350’891 23.6% 700’670 827’466 18.1% 2.47 2.36 

Regione Zurigo 247’316 435’832 76.2% 465’855 801’496 72.0% 1.88 1.84 

Svizzera orientale 94’225 117’352 24.5% 208’993 252’490 20.8% 2.22 2.15 

Ticino 78’041 75’178 -3.7% 149’199 146’670 -1.7% 1.91 1.95 

Vallese 311’962 355’667 14.0% 933’578 1’030’774 10.4% 2.99 2.90 

Vaud 136’878 180’598 31.9% 286’624 372’883 30.1% 2.09 2.06 

Totale cumulato 
Svizzera 

2’044’313 2’653’995 29.8% 5’097’681 6’285’461 23.3% 2.49 2.37 
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Arrivi e pernottamenti mensili 
FIGURA 1: evoluzione mensile degli arrivi nel settore alberghiero in Ticino, anni 2022 e 2023. 

 

 

 

 

 

 

TABELLA 3: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 

2022 e 2023. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

 2022 2023 
var. 

'22/23 
2022 2023 

var. 
'22/23 

2022 2023 

Gennaio 30’086 32’221 7.1% 58’347 63’207 8.3% 1.94 1.96 

Febbraio 47’955 42’957 -10.4% 90’852 83’463 -8.1% 1.89 1.94 

Marzo         

Aprile         

Maggio         

Giugno         

Luglio         

Agosto         

Settembre         

Ottobre         

Novembre         

Dicembre         

Totale cumulato 
 

78’041 
 

75’178 -3.7% 
 

149’199 
 

146’670 -1.7% 
 

1.91 
 

1.95 

 

FIGURA 2: evoluzione mensile dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2022 e 2023.  
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Stime dei ricavi complessivi 
FIGURA 3: Stime in CHF dei ricavi complessivi del periodo invernale per il Ticino (elaborazioni    

O-Tur su dati HBenchmark) 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABELLA 4: Stime in migliaia di CHF dei ricavi mensili del periodo invernale per il Ticino 

(elaborazioni O-Tur su dati HBenchmark) 

 

 

 

 

 

FIGURA 4: Indicatori mensili delle tariffe in CHF (elaborazioni O-Tur su dati HBenchmark) 

 

 

 

 

 

 

FIGURA 1: Indicatori mensili delle tariffe in CHF 

            2021 - 2022       2022 - 2023 22-23 vs 21-22 
Dicembre              9’504 CHF         9’083 CHF  -4.4% 

Gennaio              6’550 CHF         6’941 CHF  6.0% 

Febbraio            10’161 CHF         8’933 CHF  -12.1% 

Totale cumulato            26’216 CHF        24’958 CHF  -4.8% 
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Analisi per OTR 

TABELLA 5: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, trimestre dicembre-

febbraio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Bellinzona e Alto Ticino 11’476 14’504 26.4% 18’759 23’662 26.1% 1.63 1.63 

Lago Maggiore e Valli 38’233 32’829 -14.1% 79’281 71’150 -10.3% 2.07 2.17 

Luganese 60’553 62’240 2.8% 115’722 114’037 -1.5% 1.91 1.83 

Mendrisiotto e Basso 
Ceresio 

7’819 7’818 0.0% 12’208 14’691 20.3% 1.56 1.88 

Totale trimestrale 118’081 117’391 -0.6% 225’970 223’540 -1.1% 1.91 1.90 

 

FIGURA 5: pernottamenti in Ticino per OTR, variazione nel trimestre dicembre 2022 - febbraio 2023 

rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente e al 2021. 

 

 

 

 

 

TABELLA 6: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, dato cumulato da 

gennaio a febbraio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Bellinzona e Alto Ticino 7’574 9’879 30.4% 12’810 16’427 28.2% 1.69 1.66 

Lago Maggiore e Valli 26’776 21’872 -18.3% 55’042 48’380 -12.1% 2.06 2.21 

Luganese 38’185 38’502 0.8% 72’849 72’331 -0.7% 1.91 1.88 

Mendrisiotto e Basso 
Ceresio 

5’506 4’925 -10.6% 8’498 9’532 12.2% 1.54 1.94 

Totale cumulato 78’041 75’178 -3.7% 149’199 146’670 -1.7% 1.91 1.95 

 

26.1%

-10.3%

-1.5%

20.3%

25.4%

50.0%

74.2%

113.9%

-30% -10% 10% 30% 50% 70% 90% 110% 130%

Bellinzona e Alto Ticino

Lago Maggiore e Valli

Luganese

Mendrisiotto e Basso Ceresio

2023 vs 2022 2023 vs 2021



08 
  

   

 

Analisi per categorie alberghiere 

TABELLA 7: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, 

trimestre dicembre-febbraio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

0-2 stelle 29’442 28’282 -3.9% 60’250 58’344 -3.2% 2.05 2.06 

3 stelle 43’017 42’697 -0.7% 74’053 77’274 4.3% 1.72 1.81 

4 stelle 35’042 36’925 5.4% 68’522 68’213 -0.5% 1.96 1.85 

5 stelle 10’580 9’487 -10.3% 23’145 19’709 -14.8% 2.19 2.08 

Totale trimestrale 118’081 117’391 -0.6% 225’970 223’540 -1.1% 1.91 1.90 

 

FIGURA 6: pernottamenti in Ticino per categoria alberghiera, variazione nel trimestre dicembre 2022 

- febbraio 2023 rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente e al 2021. 

 

 

 

 

 

TABELLA 8: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, dato 

cumulato da gennaio a febbraio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

0-2 stelle 20’036 18’539 -7.5% 40’375 39’011 -3.4% 2.02 2.10 

3 stelle 29’341 27’567 -6.0% 51’225 52’198 1.9% 1.75 1.89 

4 stelle 22’458 23’658 5.3% 44’260 44’310 0.1% 1.97 1.87 

5 stelle 6’206 5’414 -12.8% 13’339 11’151 -16.4% 2.15 2.06 

Totale cumulato 78’041 75’178 -3.7% 149’199 146’670 -1.7% 1.91 1.95 
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Analisi per paesi di provenienza 

TABELLA 9: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, trimestre dicembre-febbraio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Svizzera 86’109 69’694 -19.1% 163.365 132.709 -18.8% 1.90 1.90 

Totale estero 31’972 47697 49.2% 62.605 90831 45.1% 1.96 1.90 

Germania 4’715 6’085 29.1% 10.585 14.019 32.4% 2.24 2.30 

Italia 13’837 19’878 43.7% 23.829 35.251 47.9% 1.72 1.77 

Stati Uniti d'America 1’494 2’434 62.9% 3.835 4.952 29.1% 2.57 2.03 

Francia 1’807 2’283 26.3% 3.525 4.508 27.9% 1.95 1.97 

Paesi Bassi 844 1’409 66.9% 1.518 2.462 62.2% 1.80 1.75 

Regno Unito 602 1’629 170.6% 1.255 3.124 148.9% 2.08 1.92 

Paesi del Golfo 648 1’843 184.4% 1.434 1.843 28.5% 2.21 2.06 

Cina 144 663 360.4% 322 879 173.0% 2.24 1.33 

Russia 315 392 24.4% 734 850 15.8% 2.33 2.17 

Altri paesi 7’566 11’081 46.5% 15.568 22.943 47.4% 2.06 1.91 

Totale trimestrale 118’081 117’391 -0.6% 225.970 223.540 -1.1% 1.91 1.90 

 

TABELLA 10: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 

ospiti, dato cumulato da gennaio a febbraio, anni 2022 e 2023. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2022 2023 
var. 

'22/'23 
2022 2023 

var. 
'22/'23 

2022 2023 

Svizzera 57.434 46.500 -19.0% 109.332 90.427 -17.3% 1.90 1.94 

Totale estero 20.607 28.678 39.2% 39.867 56.243 41.1% 1.93 1.96 

Germania 3.362 3.895 15.9% 7.302 9.030 23.7% 2.17 2.32 

Italia 8.895 11.524 29.6% 15.074 21.194 40.6% 1.69 1.84 

Stati Uniti d'America 866 1.252 44.6% 2.188 2.719 24.3% 2.53 2.17 

Francia 1.280 1.504 17.5% 2.444 3.017 23.4% 1.91 2.01 

Paesi Bassi 619 915 47.8% 1.136 1.617 42.3% 1.84 1.77 

Regno Unito 425 1.012 138.1% 896 1.916 113.8% 2.11 1.89 

Paesi del Golfo 276 514 86.2% 580 998 72.1% 2.10 1.94 

Cina 72 447 520.8% 201 597 197.0% 2.79 1.34 

Russia 215 244 13.5% 422 574 36.0% 1.96 2.35 

Altri paesi 4.597 7.371 60.3% 9.624 14.581 51.5% 2.09 1.98 

Totale cumulato 78.041 75.178 -3.7% 149199 146670 -1.7% 1.91 1.95 

 
“Cina” include Hong Kong e Taiwan. 
“Paesi del Golfo” include Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. 
Il dettaglio per “Altri paesi” è consultabile dalle tabelle al sito www.otur.usi.ch/statistiche-domanda 

 

 

 

http://www.otur.usi.ch/statistiche-domanda
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FIGURA 7: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, trimestre 

dicembre 2022 - febbraio 2023. 

 

 

Svizzera; 59.4%

Italia; 15.8%

Germania; 6.3%

Stati Uniti; 2.2%

Francia; 2.0%

Altri; 14.4%

Svizzera Italia Germania Stati Uniti Francia Altri



11 
  

   

 

Glossario e note 
Glossario 

- Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o più notti in un albergo. 

- Categorie alberghiere: le categorie alberghiere vengono definite sulla base del numero di stelle 

assegnato a ciascuna struttura. In questo rapporto, alla definizione “0 stelle” appartengono sia gli 

stabilimenti a cui non è stata assegnata alcuna stella sia gli stabilimenti per i quali non si dispone 

di informazioni in merito alla classificazione per stelle. 

- Permanenza media: rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. Equivale al rapporto 

fra pernottamenti e arrivi.  

- Pernottamenti: numero di notti trascorse in un albergo dai clienti (compresi i bambini). I valori 

riportati si riferiscono al numero di letti occupati. Ad esempio, tre persone che passano una notte 

in una camera d’albergo corrispondono a tre pernottamenti. 

- Provenienza degli ospiti: definisce gli ospiti sulla base del loro domicilio. 

- Organizzazioni turistiche regionali (OTR): il territorio cantonale è suddiviso in quattro regioni 

turistiche: Mendrisiotto e Basso Ceresio, Luganese, Bellinzonese e Alto Ticino e Lago Maggiore 

e Valli.  

Fonti dati 

 

Censimento Hesta: statistica censuaria realizzata mensilmente, su scala nazionale, dall’Ufficio 

Federale di Statistica (UST). La partecipazione delle strutture (alberghi, stabilimenti di cura e 

campeggi) alla statistica HESTA è obbligatoria e il suo scopo è quello di raccogliere dati sul numero 

di stabilimenti, di camere, di posti letto così come sugli arrivi e pernottamenti per Paesi di 

provenienza degli ospiti. In particolare, i dati presentati in questa infografica si riferiscono al settore 

alberghiero, che comprende gli hotel (alberghi, pensioni e ristoranti con la possibilità di alloggio) e 

gli stabilimenti di cura (case di cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti 

termali). Attualmente il tasso di risposta a questo tipo di indagine varia mediamente dall'83% al 96%.  

https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/statistiche/turismo/ricettivita-turistica.html  

Campione HBenchmark: HBenchmark è una piattaforma di Data Intelligence privata che offre 

indicatori di performance del settore alberghiero in tempo reale. La composizione e l’inclusione delle 

strutture all’interno del campione HBenchmark avviene su base volontaria (non probabilistica). Per 

questa ragione e viste le sue dimensioni ridotte, tale campione non può essere considerato 

rappresentativo dell’intero settore alberghiero ticinese. In particolare, per il mese di marzo, i dati 

fanno riferimento rispettivamente a: 70 strutture alberghiere per il 2023, 68 per il 2022 e 63 per il 

2021. Per il mese di aprile, i dati fanno riferimento rispettivamente a: 52 strutture alberghiere per il 

2023, 52 per il 2022 e 49 per il 2021. I confronti giornalieri con l'anno precedente sono stati fatti 

allineando le diverse settimane (i.e. domenica su domenica).  

https://www.hbenchmark.com/ 
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